publicação no Diário Eletrônico do Ministério Público do Estado do Maranhão; 

III. COMUNIQUE-SE o Presidente do Egrégio Conselho Superior do Ministério Público da instauração do presente; 

IV. OBEDEÇA-SE, para a conclusão deste Inquérito Civil, o prazo de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, consoante 

estabelecido no art. 23, §2º da Lei n. 8.429/92; 

V. DESIGNO para atuar como secretária do presente procedimento Cidália Caroline Lima Brito, lotada nessa unidade. 

Cumpra-se. 

NACOR PAULO PEREIRA DOS SANTOS 

Promotor de Justiça

[...]

Dispensa de Chamamento Público referente ao Processo Administrativo nº 003/2025/SEMED, que selecionou o INSTITUTO 

LUSÓFONO DE EDUCAÇÃO E SERVIÇOS – ILUSES (CNPJ 09.077.993/0001-74) para a execução de programa de formação 

(Graduação, Pós-Graduação e Mestrado) para 320 profissionais da Rede de Educação Básica, ao custo global de R$ 10.080.000,00 

(dez milhões e oitenta mil reais); 

CONSIDERANDO que a justificativa apresentada pela Secretaria Municipal de Educação ("inviabilidade de competição dada a sua 

expertise singular") carece de substrato fático, uma vez que o mercado de serviços educacionais de nível superior no Brasil é

[...]

Federal, após declínio de atribuições, noticiando possíveis irregularidades na aplicação de recursos públicos oriundos da Política 

Nacional Aldir Blanc (PNAB) no Município de Pinheiro/MA; 

CONSIDERANDO que há indícios de desvio de recursos públicos por parte da Secretaria Municipal de Cultura do Município de 

Pinheiro/MA, referentes ao montante de R$ 635.951,79 (seiscentos e trinta e cinco mil, novecentos e cinquenta e um reais e setenta 

e nove centavos), repassado pelo Ministério da Cultura, em 2023, no âmbito da Política Nacional Aldir Blanc (PNAB); 

CONSIDERANDO que os valores seriam destinados, exclusivamente, ao fomento de atividades culturais locais, por meio de seleção

[...]

Pinheiro/MA, especialmente quanto à ausência de publicação de editais para repasse aos fazedores de cultura local e à movimentação 

financeira registrada sem a devida seleção pública. 

Art. 2º Constitui objeto do presente Procedimento Administrativo: 

I – Apurar a regularidade da aplicação dos recursos da PNAB repassados ao Município de Pinheiro/MA, no valor de R$ 635.951,79 

(seiscentos e trinta e cinco mil, novecentos e cinquenta e um reais e setenta e nove centavos); 

II – Verificar a existência de publicação de editais para seleção pública dos beneficiários dos recursos da PNAB; 

III – Investigar a movimentação financeira já realizada (aproximadamente 48,83% do montante total) sem a devida seleção pública;